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TRIBUNAL CALIFICADOR PRUEBAS SELECTIVAS 

TÉCNICO/A DE GESTIÓN PROMOCIÓN INTERNA 

INDEPENDIENTE DEL AYUNTAMIENTO DE MADRID  
  

 
 
 

TRIBUNAL CALIFICADOR DEL PROCESO SELECTIVO CONVOCADO POR 

RESOLUCIÓN DE 24 DE ENERO DE 2023 DEL DIRECTOR GENERAL DE 

PLANIFICACIÓN DE RECURSOS HUMANOS PARA PROVEER, MEDIANTE 

PROMOCIÓN INTERNA INDEPENDIENTE, 152 PLAZAS DE LA 

CATEGORÍA DE TÉCNICO/A DE GESTIÓN DEL AYUNTAMIENTO DE 

MADRID.   

 

ANUNCIO 

 
Concluido el plazo establecido, se han presentado reclamaciones al cuadernillo de 
preguntas y a la plantilla de respuestas correspondientes al primer ejercicio de las 
pruebas selectivas para el acceso a la categoría de Técnico/a de Gestión mediante la 
promoción interna independiente, y que se relacionan en el ANEXO adjunto. 
 
El tribunal de Selección del proceso selectivo citado, en su sesión celebrada el día 12 
de diciembre de 2023, ha adoptado los siguientes acuerdos al respecto:  
 
 
PRIMERO. - Se han formulado alegaciones e impugnado las preguntas que a 
continuación se citan y que serán objeto de análisis en los puntos segundo, tercero y 
cuarto: 1, 24, 25, 26, 28, 39, 41, 43, 48, 49, 51, 52, 54, 55, 57 y 71. 
 
 
SEGUNDO. - Desestimar las alegaciones a las preguntas números 1, 24, 25, 41, 43, 
49, 54, 55 y 71, toda vez que el tribunal de selección considera que las razones 
expuestas por los/as reclamantes no invalidan la pregunta, ni la respuesta considerada 
correcta, confirmando íntegramente su validez, por las razones que se señalan a 
continuación: 
 
✓ Pregunta 1.- impugnada por considerar que el enunciado puede generar dudas en la 
elección de la respuesta escogida. 
 
A juicio de este tribunal la respuesta correcta es la opción c) de conformidad con la 
literalidad del artículo 4 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del 
Régimen Local. Precisamente por estar repetidas las potestades que señala la 
reclamante en las opciones a) y b) se constata que las dos respuestas son correctas y 
por ello la respuesta válida es la opción c).  
          
Por tanto, la misma debe desestimarse ya que el enunciado de la pregunta se 
considera congruente con el temario y la formulación de la misma es inequívoca de 
cuál debe ser la respuesta más acertada entre las diferentes opciones ofrecidas sin 
que existan dudas razonables sobre cuál puede ser la respuesta correcta.   
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✓ Pregunta 24.- Impugnada por considerar que la respuesta correcta es la opción a) 
 
A juicio de este tribunal la respuesta opción a) es la correcta según el artículo 46.6.1 
del vigente Acuerdo-Convenio sobre Condiciones de Trabajo Comunes al Personal 
Funcionario y Laboral del Ayuntamiento de Madrid y de sus organismos autónomos. El 
aspirante entiende que el tribunal ha publicado como respuesta correcta la opción c). 
No obstante, cabe indicar que, efectivamente, la respuesta correcta es la opción a), 
según se establece el mencionado precepto, y como indica, igualmente la plantilla 
correctora publicada. 
 
Por tanto, la misma debe desestimarse ya que el enunciado de la pregunta se 
considera congruente con el temario y la formulación de la misma es inequívoca de 
cuál debe ser la respuesta más acertada entre las diferentes opciones ofrecidas sin 
que existan dudas razonables sobre cuál puede ser la respuesta correcta.   
 
✓ Pregunta 25.- Impugnada por considerar que existen dos respuestas correctas al 
enunciado formulado por la pregunta. 
 
A juicio de este tribunal la respuesta correcta es la opción b) de conformidad con el 
artículo 6.1 del Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, literalmente 
señala: “Se prohíbe la admisión al trabajo a los menores de dieciséis años.”. El 
reclamante se remite de forma genérica a la legislación “europea” y “española” sin citar 
expresamente a cuál se refiere. En el temario comprendido en el proceso selectivo en 
su bloque de Recursos Humanos, Derechos Laboral y Seguridad Social, tema 5 su 
contenido se refiere al Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que 
se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores. 
 
Por tanto, la misma debe desestimarse, ya que el enunciado de la pregunta se 
considera congruente con el temario y la formulación de la misma es inequívoca de 
cuál debe ser la respuesta más acertada entre las diferentes opciones ofrecidas sin 
que existan dudas razonables sobre cuál puede ser la respuesta correcta. 
 
✓ Pregunta 41.- Impugnada por considerar que la respuesta correcta es la opción a). 
 
El tribunal considera que la opción de respuesta contemplada en la plantilla publicada 
en el Anuncio de 28 de noviembre, opción b), es conforme a lo dispuesto en el artículo 
20 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales. El aspirante argumenta, en 
síntesis, que el carácter de la configuración de una tasa o precio público o prestación 
patrimonial de carácter público, la Ley no lo hace depender del suelo donde resida el 
servicio sino del tipo de prestación que se va a realizar con respecto a lo regulado en 
el artículo 20 del texto Refundido de la ley de Haciendas Locales. Sin embargo, lo que 
se está planteando en la pregunta es qué tipo de figura tributaria tiene que utilizarse 
para obtener la contraprestación del uso de dominio público, no qué tipo de figura 
tributaria es válida en función de la prestación de un servicio. El aspirante entra a 
realizar una disyuntiva entre las figuras tributarias que figuran como opciones de 
respuesta que no tiene que ver con el contenido de la pregunta.  
 
Por tanto, la alegación debe desestimarse ya que el enunciado de la pregunta se 
considera congruente con el temario y la formulación de la misma es inequívoca de 
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cuál debe ser la respuesta más acertada entre las diferentes opciones ofrecidas sin 
que existan dudas razonables sobre cuál puede ser la respuesta correcta. 
 
✓ Pregunta 43.- Impugnada por considerar que el enunciado de la pregunta tiene 
varias respuestas correctas. El aspirante lo fundamenta en el supuesto contenido en el 
Real Decreto 243/1995, de 17 de febrero, por el que se dictan normas para la gestión 
del impuesto sobre actividades económicas y se regula la delegación de competencias 
en materia de gestión censal de dicho impuesto, que establece: “El Impuesto sobre 
Actividades Económicas se gestionará a partir de su matrícula. Dicha matrícula se 
formará anualmente por la Administración tributaria del Estado, o por la entidad que 
haya asumido por delegación la gestión censal del tributo…,” 
 
A juicio de este Tribunal en primer lugar, el contenido del enunciado de la pregunta 
expresamente hace referencia a la situación “en general”, no a situaciones específicas 
o singulares, como es el supuesto al que alude el reclamante, pues para que lo asuma 
otra entidad es necesario que previamente se haya asumido la delegación censal del 
tributo. En segundo lugar, el temario contenido en las bases aprobadas por Resolución 
de 10 de noviembre de 2021 del Director General de Planificación de Recursos 
Humanos establece en el apartado relativo al Derecho Financiero y Tributario como 
tema 4: Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el 
Texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales (IV): El Impuesto 
sobre Actividades Económicas. Pues de conformidad con el artículo 91.1) del Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de 
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales establece que: "la formación de la 
matrícula del Impuesto, la calificación de las actividades económicas, el 
señalamiento de las cuotas correspondientes y, en general, la gestión censal del 
tributo se llevará a cabo por la Administración tributaria del Estado".  
 
Por tanto, la alegación debe desestimarse ya que el enunciado de la pregunta se 
considera congruente con el temario y la formulación de la misma es inequívoca de 
cuál debe ser la respuesta más acertada entre las diferentes opciones ofrecidas sin 
que existan dudas razonables sobre cuál puede ser la respuesta correcta. 
 
✓ Pregunta 49.- Impugnada por considerar que la respuesta correcta es la opción b). 
 
A juicio de este Tribunal la respuesta correcta es efectivamente la opción c) de 
conformidad con los artículos 91.2 y 88 de la ley 39/2015. La opción a) sería correcta 
porque así se dispone en el art. 88. Y la opción b) sería correcta porque así se dispone 
en el art. 91.  
 
Por tanto, la alegación debe desestimarse ya que el enunciado de la pregunta se 
considera congruente con el temario y la formulación de la misma es inequívoca de 
cuál debe ser la respuesta más acertada entre las diferentes opciones ofrecidas sin 
que existan dudas razonables sobre cuál puede ser la respuesta correcta. 
 
✓ Pregunta 54.- Impugnada por considerar que la respuesta correcta no está 
contenida en el temario.  
 
A juicio de este Tribunal la respuesta correcta, opción c) tiene su justificación en el 
temario contemplado en el anexo de las bases especificas en el bloque de Derecho 
Local y Derecho de la Ciudad de Madrid tema 4: 4.- La Administración territorial de 
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Madrid: Los Distritos. El artículo 3 del Reglamento Orgánico 6/2021, de 1 de junio, de 
los Distritos del Ayuntamiento de Madrid, hace referencia a los barrios como un 
elemento de división de los distritos, y en su apartado 4 señala literalmente: Los 
actuales barrios figuran enumerados en anexo a este reglamento. El temario está 
integrado por materias de conocimiento y no por una relación exhaustiva o numerus 
clausus de textos, normas o documentos. 
 
Por tanto, la reclamación debe desestimarse, ya que el enunciado de la pregunta se 
considera congruente con el temario y la formulación de la misma es inequívoca de 
cuál debe ser la respuesta más acertada entre las diferentes opciones ofrecidas sin 
que existan dudas razonables sobre cuál puede ser la respuesta correcta. 
 
✓ Pregunta 55.- Impugnada por considerar que ninguna respuesta es correcta 
solicitando su anulación fundamentada, en síntesis, en que el presupuesto que se 
indica en el artículo 62.1.c) del Reglamento Orgánico 6/2021, de 1 de junio, de los 
Distritos del Ayuntamiento de Madrid es una asignación a la propia Coordinación del 
Distrito pero no el asignado al Distrito. 
 
A juicio de este Tribunal la respuesta correcta es la opción b) ya que de una lectura 
conjunta de las competencias que le atribuye el artículo 62 de la normativa referida a 
la coordinación del distrito, especialmente puesto en conexión de lo dispuesto en el 
apartado a): La dirección, planificación y coordinación de los servicios administrativos 
del distrito cuya jefatura inmediata ostenta. Este tribunal considera que la disyuntiva 
que plantea el aspirante “una asignación a la propia Coordinación del Distrito, pero no 
el asignado al Distrito” es errónea. 
 
Por tanto, la reclamación debe desestimarse, ya que el enunciado de la pregunta se 
considera congruente con el temario y la formulación de la misma es inequívoca de 
cuál debe ser la respuesta más acertada entre las diferentes opciones ofrecidas sin 
que existan dudas razonables sobre cuál puede ser la respuesta correcta. 
 
✓ Pregunta 71.- Impugnada por considerar que la pregunta no está contenida en el 
temario. 
 
A juicio de este tribunal la pregunta se incardina en el bloque de Derecho 
Administrativo tema 1. Las fuentes del Derecho Administrativo. La Ley. El Reglamento. 
La costumbre. Los principios generales del Derecho. Los Tratados Internacionales 
toda vez que las fuentes del derecho administrativo son fundamentales para 
establecer las normas y principios que regulan la actividad de la Administración 
Pública. La Constitución, las leyes, los reglamentos, la jurisprudencia, la costumbre 
administrativa y la doctrina son algunas de las fuentes utilizadas en esta disciplina. De 
otra parte, la potestad reglamentaria, según el artículo 128 de la Ley 39/2015, 
corresponde al Gobierno de la Nación, a los órganos de Gobierno de las Comunidades 
Autónomas y a los órganos de gobierno locales. El citado artículo establece el ejercicio 
de la potestad reglamentaria al Gobierno de la Nación, a los órganos de Gobierno de 
las Comunidades Autónomas, de conformidad con lo establecido en sus respectivos 
Estatutos, y a los órganos de gobierno locales, de acuerdo con lo previsto en la 
Constitución, los Estatutos de Autonomía y la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de 
las Bases del Régimen Local. Sin perjuicio de lo anterior el temario está integrado por 
materias de conocimiento y no por una relación exhaustiva o numerus clausus de 
textos, normas o documentos. 
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Por tanto, la reclamación debe desestimarse, ya que el enunciado de la pregunta se 
considera congruente con el temario y la formulación de la misma es inequívoca de 
cuál debe ser la respuesta más acertada entre las diferentes opciones ofrecidas sin 
que existan dudas razonables sobre cuál puede ser la respuesta correcta. 
 
TERCERO. – El Tribunal de selección acuerda estimar parcialmente las alegaciones 
realizadas respecto a las preguntas 26,39,48,52 y 57 al haberse producido un error en 
la transcripción de las mismas. 
 
✓ Pregunta 26.- Impugnada por considerar que la respuesta correcta es la opción b).  
 
El tribunal considera que esta reclamación debe estimarse, toda vez que se ha 
detectado un error de transcripción de la respuesta correcta a la plantilla que debía 
publicarse. 
 
En consecuencia, procede estimar las alegaciones presentadas en el sentido de 
considerar que la respuesta correcta es la opción b) tal como establece el artículo 13 
de la Ley 7/1985 Reguladora de las Bases de Régimen Local. 
 
Por tanto, este tribunal procede a modificar la respuesta considerada correcta de la 
pregunta 26, que pasa a ser la b). 
 
✓ Pregunta 39.- Impugnada por considerar que la respuesta correcta es la opción b)  
 
El tribunal considera que esta reclamación debe estimarse, toda vez que se ha 
detectado un error de transcripción de la respuesta correcta a la plantilla que debía 
publicarse. 
 
En consecuencia, procede estimar las alegaciones presentadas en el sentido de 
considerar que la respuesta correcta es la opción b) tal como establece el artículo 2 
del Real Decreto 1372/1986, de 13 de junio, por el que se aprueba el Reglamento de 
Bienes de las Entidades Locales. 
 
Por tanto, este tribunal procede a modificar la respuesta considerada correcta de la 
pregunta 39, que pasa a ser la b). 
 
✓ Pregunta 48.- Impugnada por considerar que la opción correcta es la opción a). 
Impugnada por que ninguna respuesta es correcta. Impugnada por no especificar en el 
enunciado que se trata de días hábiles. 
 
El tribunal considera que esta reclamación debe estimarse, toda vez que se ha 
detectado un error de transcripción de la respuesta correcta a la plantilla que debía 
publicarse. La respuesta correcta es la opción a) de conformidad con el artículo 68.1 
de la Ley 39/2015, que prevé de forma expresa que el plazo es de diez días hábiles. Y 
del artículo 68.2 de la Ley 39/2015, que prevé que puede ser ampliable hasta cinco 
días.  
 
En consecuencia, procede estimar las alegaciones presentadas en el sentido de 
considerar que la respuesta correcta es la opción a).  
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De otra parte, este tribunal considera que deben desestimarse el resto de argumentos 
esgrimidos en las impugnaciones toda vez que considera que el enunciado está 
perfectamente planteado, ya que el objetivo era conocer: 1) si el plazo PUEDE 
ampliarse o no (que en este caso es SÍ, y son 5 días hábiles) y 2) saber QUIÉN puede 
ampliar el plazo de hasta 5 días, que son ambos sujetos: bien el interesado o bien a 
iniciativa del órgano, porque el plazo es posible ampliarse, sea por la causa que sea, o 
por la excepción que sea. Respecto a la impugnación de no especificar días hábiles 
este tribunal considera al igual que la propia aspirante hace en su escrito que el art. 68 
de la ley 39/2015 cita el término de “días” y no de “días hábiles”, pero lo cierto es que 
el art. 30.2 de la ley 39/2015, establece que, salvo que se especifique otra cosa, 
cuando se habla de “días” se trata de “días hábiles” y esa es la razón de incluir el 
término “hábiles” en todas las respuestas alternativas al enunciado planteado .  
 
✓ Pregunta 52.- Impugnada por considerar que la respuesta correcta es la opción b). 
Impugnada por no estar incluida en el temario. Impugnada por tener un enunciado 
incompleto. 
 
El tribunal considera que esta reclamación debe estimarse, toda vez que se ha 
detectado un error de transcripción de la respuesta correcta a la plantilla que debía 
publicarse. Los Estatutos del Organismo Autónomo Agencia Tributaria de Madrid 
disponen literalmente en su Artículo 9 que la convocatoria para las sesiones se 
efectuará con la antelación mínima de cuarenta y ocho horas, 
 
En consecuencia, procede estimar las alegaciones presentadas en el sentido de 
considerar que la respuesta correcta es la opción b).  
 
Respecto al resto de argumentaciones de impugnación este tribunal debe 
desestimarlas toda vez que la pregunta esta incardinada en el bloque de Derecho 
Local tema 3. La organización política y administrativa del Ayuntamiento de Madrid (II): 
Administración Pública. La Intervención General. La Tesorería. El Tribunal Económico-
Administrativo Municipal. El ente autónomo de gestión tributaria. La Asesoría Jurídica. 
Respecto al argumento de que no se especifica en el enunciado qué tipo de sesión es, 
ni el órgano. Es evidente que se refiere a las sesiones del Consejo Rector, pero, 
aunque esto no se especifique, es una generalidad así prevista textualmente en los 
Estatutos, independientemente de para qué sea la sesión, de acuerdo con las 
funciones que tiene el consejo Rector (art. 7 de los estatutos). Respecto a la alegación 
de que la Agencia como tal no celebra sesiones, sino que es su Consejo Rector, es 
cierto pero también lo es el que la pregunta dice “EN la Agencia Tributaria ….” No que 
lo haga la Agencia tributaria.  
 
✓ Pregunta 57.- Impugnada por considerar que la repuesta correcta publicada es 
errónea. 
 
El tribunal considera que esta reclamación debe estimarse, toda vez que se ha 
detectado un error de transcripción de la respuesta correcta a la plantilla que debía 
publicarse. Según se establece en el artículo 81.3) del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales la opción correcta sería la b). 
 
En consecuencia, procede estimar las alegaciones presentadas en el sentido de 
considerar que la respuesta correcta es la opción b).  
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CUARTO. - Estimar las alegaciones que solicitan la corrección de las preguntas 28 y 
51 que consecuentemente quedan anuladas, por las razones que se señalan a 
continuación:  
 
✓ Pregunta 28.- Impugnada por considerar que el enunciado es incorrecto y por tanto 
todas las respuestas son válidas. 
 
A juicio de este Tribunal la reclamación debe estimarse, ya que la formulación de la 
misma es equívoca de cuál debe ser la respuesta más acertada entre las diferentes 
opciones ofrecidas sin que exista respuesta correcta a la pregunta enunciada.  
 
Por tanto, se anula la pregunta número 28 del cuadernillo siendo sustituida por la 
pregunta 73 del cuestionario tal como recoge la base específica 4.1 del proceso 
selectivo. 
         
✓ Pregunta 51.- Impugnada por considerar que existe más de una respuesta correcta. 
 
A juicio de este Tribunal efectivamente el enunciado tiene más de una respuesta 
correcta por lo que se incumple la base específica, 4.1 de la convocatoria.  
 
En consecuencia, procede estimar las alegaciones presentadas en el sentido de 
considerar que las opciones de respuesta al enunciado son erróneas por lo que 
procede a anular esta pregunta. La pregunta 74 del cuestionario sustituye a esta 
pregunta anulada.  
 
QUINTO. - El Tribunal de selección acuerda por tanto anular las preguntas números 
28 y 51, tal como consta en el apartado cuarto del presente anuncio, y modificar las 
respuestas consideradas correctas de las preguntas 26, 39, 48, 52 y 57, que pasan a 
ser la opción b) en la pregunta 26, la opción b) en la pregunta 39, la opción a) en la 
pregunta 48, la opción b) en la pregunta 52 y la opción b) en la pregunta 57, tal y como 
se recoge en el apartado tercero del presente texto,  ratificándose por unanimidad en 
el resto de las preguntas y respuestas del cuadernillo de examen del primer ejercicio 
del proceso selectivo, que se elevan a definitivas, por lo que se calificará el ejercicio 
sobre las 70 preguntas consideradas válidas de la 1 a la 72, a las que se añaden las 
preguntas 73 y 74 de reserva previstas para el caso de anulación de alguna de las 
recogidas en el cuestionario de 72 preguntas.  
 
 
SEXTO. - El órgano de selección y en virtud de todo lo expuesto, acuerda modificar la 
plantilla de respuestas correctas publicada con fecha 28 de noviembre de 2023 y 
proceder a la publicación de la plantilla definitiva en el Tablón de Edictos y página web. 
 
Contra el presente acuerdo, las personas interesadas podrán interponer recurso de 
alzada, previo al contencioso-administrativo, ante la Dirección General de Planificación 
de Recursos Humanos, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a su 
publicación en el tablón de edictos del Ayuntamiento de Madrid, de conformidad con lo 
previsto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.  
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La publicación de este acto se realiza de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
45.1.b) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas.  

 
Todo lo cual se hace público a los efectos oportunos y para general conocimiento.  
 

  
Firmado electrónicamente 

EL SECRETARIO DEL TRIBUNAL CALIFICADOR 
Luis Muñoz Peláez 
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TRIBUNAL CALIFICADOR DEL PROCESO SELECTIVO CONVOCADO POR 


RESOLUCIÓN DE 24 DE ENERO DE 2023 DEL DIRECTOR GENERAL DE 


PLANIFICACIÓN DE RECURSOS HUMANOS PARA PROVEER, MEDIANTE 


PROMOCIÓN INTERNA INDEPENDIENTE, 152 PLAZAS DE LA 


CATEGORÍA DE TÉCNICO/A DE GESTIÓN DEL AYUNTAMIENTO DE 


MADRID.   


 


ANUNCIO 


 
Concluido el plazo establecido, se han presentado reclamaciones al cuadernillo de 
preguntas y a la plantilla de respuestas correspondientes al primer ejercicio de las 
pruebas selectivas para el acceso a la categoría de Técnico/a de Gestión mediante la 
promoción interna independiente, y que se relacionan en el ANEXO adjunto. 
 
El tribunal de Selección del proceso selectivo citado, en su sesión celebrada el día 12 
de diciembre de 2023, ha adoptado los siguientes acuerdos al respecto:  
 
 
PRIMERO. - Se han formulado alegaciones e impugnado las preguntas que a 
continuación se citan y que serán objeto de análisis en los puntos segundo, tercero y 
cuarto: 1, 24, 25, 26, 28, 39, 41, 43, 48, 49, 51, 52, 54, 55, 57 y 71. 
 
 
SEGUNDO. - Desestimar las alegaciones a las preguntas números 1, 24, 25, 41, 43, 
49, 54, 55 y 71, toda vez que el tribunal de selección considera que las razones 
expuestas por los/as reclamantes no invalidan la pregunta, ni la respuesta considerada 
correcta, confirmando íntegramente su validez, por las razones que se señalan a 
continuación: 
 
✓ Pregunta 1.- impugnada por considerar que el enunciado puede generar dudas en la 
elección de la respuesta escogida. 
 
A juicio de este tribunal la respuesta correcta es la opción c) de conformidad con la 
literalidad del artículo 4 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del 
Régimen Local. Precisamente por estar repetidas las potestades que señala la 
reclamante en las opciones a) y b) se constata que las dos respuestas son correctas y 
por ello la respuesta válida es la opción c).  
          
Por tanto, la misma debe desestimarse ya que el enunciado de la pregunta se 
considera congruente con el temario y la formulación de la misma es inequívoca de 
cuál debe ser la respuesta más acertada entre las diferentes opciones ofrecidas sin 
que existan dudas razonables sobre cuál puede ser la respuesta correcta.   
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✓ Pregunta 24.- Impugnada por considerar que la respuesta correcta es la opción a) 
 
A juicio de este tribunal la respuesta opción a) es la correcta según el artículo 46.6.1 
del vigente Acuerdo-Convenio sobre Condiciones de Trabajo Comunes al Personal 
Funcionario y Laboral del Ayuntamiento de Madrid y de sus organismos autónomos. El 
aspirante entiende que el tribunal ha publicado como respuesta correcta la opción c). 
No obstante, cabe indicar que, efectivamente, la respuesta correcta es la opción a), 
según se establece el mencionado precepto, y como indica, igualmente la plantilla 
correctora publicada. 
 
Por tanto, la misma debe desestimarse ya que el enunciado de la pregunta se 
considera congruente con el temario y la formulación de la misma es inequívoca de 
cuál debe ser la respuesta más acertada entre las diferentes opciones ofrecidas sin 
que existan dudas razonables sobre cuál puede ser la respuesta correcta.   
 
✓ Pregunta 25.- Impugnada por considerar que existen dos respuestas correctas al 
enunciado formulado por la pregunta. 
 
A juicio de este tribunal la respuesta correcta es la opción b) de conformidad con el 
artículo 6.1 del Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, literalmente 
señala: “Se prohíbe la admisión al trabajo a los menores de dieciséis años.”. El 
reclamante se remite de forma genérica a la legislación “europea” y “española” sin citar 
expresamente a cuál se refiere. En el temario comprendido en el proceso selectivo en 
su bloque de Recursos Humanos, Derechos Laboral y Seguridad Social, tema 5 su 
contenido se refiere al Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que 
se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores. 
 
Por tanto, la misma debe desestimarse, ya que el enunciado de la pregunta se 
considera congruente con el temario y la formulación de la misma es inequívoca de 
cuál debe ser la respuesta más acertada entre las diferentes opciones ofrecidas sin 
que existan dudas razonables sobre cuál puede ser la respuesta correcta. 
 
✓ Pregunta 41.- Impugnada por considerar que la respuesta correcta es la opción a). 
 
El tribunal considera que la opción de respuesta contemplada en la plantilla publicada 
en el Anuncio de 28 de noviembre, opción b), es conforme a lo dispuesto en el artículo 
20 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales. El aspirante argumenta, en 
síntesis, que el carácter de la configuración de una tasa o precio público o prestación 
patrimonial de carácter público, la Ley no lo hace depender del suelo donde resida el 
servicio sino del tipo de prestación que se va a realizar con respecto a lo regulado en 
el artículo 20 del texto Refundido de la ley de Haciendas Locales. Sin embargo, lo que 
se está planteando en la pregunta es qué tipo de figura tributaria tiene que utilizarse 
para obtener la contraprestación del uso de dominio público, no qué tipo de figura 
tributaria es válida en función de la prestación de un servicio. El aspirante entra a 
realizar una disyuntiva entre las figuras tributarias que figuran como opciones de 
respuesta que no tiene que ver con el contenido de la pregunta.  
 
Por tanto, la alegación debe desestimarse ya que el enunciado de la pregunta se 
considera congruente con el temario y la formulación de la misma es inequívoca de 
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cuál debe ser la respuesta más acertada entre las diferentes opciones ofrecidas sin 
que existan dudas razonables sobre cuál puede ser la respuesta correcta. 
 
✓ Pregunta 43.- Impugnada por considerar que el enunciado de la pregunta tiene 
varias respuestas correctas. El aspirante lo fundamenta en el supuesto contenido en el 
Real Decreto 243/1995, de 17 de febrero, por el que se dictan normas para la gestión 
del impuesto sobre actividades económicas y se regula la delegación de competencias 
en materia de gestión censal de dicho impuesto, que establece: “El Impuesto sobre 
Actividades Económicas se gestionará a partir de su matrícula. Dicha matrícula se 
formará anualmente por la Administración tributaria del Estado, o por la entidad que 
haya asumido por delegación la gestión censal del tributo…,” 
 
A juicio de este Tribunal en primer lugar, el contenido del enunciado de la pregunta 
expresamente hace referencia a la situación “en general”, no a situaciones específicas 
o singulares, como es el supuesto al que alude el reclamante, pues para que lo asuma 
otra entidad es necesario que previamente se haya asumido la delegación censal del 
tributo. En segundo lugar, el temario contenido en las bases aprobadas por Resolución 
de 10 de noviembre de 2021 del Director General de Planificación de Recursos 
Humanos establece en el apartado relativo al Derecho Financiero y Tributario como 
tema 4: Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el 
Texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales (IV): El Impuesto 
sobre Actividades Económicas. Pues de conformidad con el artículo 91.1) del Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de 
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales establece que: "la formación de la 
matrícula del Impuesto, la calificación de las actividades económicas, el 
señalamiento de las cuotas correspondientes y, en general, la gestión censal del 
tributo se llevará a cabo por la Administración tributaria del Estado".  
 
Por tanto, la alegación debe desestimarse ya que el enunciado de la pregunta se 
considera congruente con el temario y la formulación de la misma es inequívoca de 
cuál debe ser la respuesta más acertada entre las diferentes opciones ofrecidas sin 
que existan dudas razonables sobre cuál puede ser la respuesta correcta. 
 
✓ Pregunta 49.- Impugnada por considerar que la respuesta correcta es la opción b). 
 
A juicio de este Tribunal la respuesta correcta es efectivamente la opción c) de 
conformidad con los artículos 91.2 y 88 de la ley 39/2015. La opción a) sería correcta 
porque así se dispone en el art. 88. Y la opción b) sería correcta porque así se dispone 
en el art. 91.  
 
Por tanto, la alegación debe desestimarse ya que el enunciado de la pregunta se 
considera congruente con el temario y la formulación de la misma es inequívoca de 
cuál debe ser la respuesta más acertada entre las diferentes opciones ofrecidas sin 
que existan dudas razonables sobre cuál puede ser la respuesta correcta. 
 
✓ Pregunta 54.- Impugnada por considerar que la respuesta correcta no está 
contenida en el temario.  
 
A juicio de este Tribunal la respuesta correcta, opción c) tiene su justificación en el 
temario contemplado en el anexo de las bases especificas en el bloque de Derecho 
Local y Derecho de la Ciudad de Madrid tema 4: 4.- La Administración territorial de 
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Madrid: Los Distritos. El artículo 3 del Reglamento Orgánico 6/2021, de 1 de junio, de 
los Distritos del Ayuntamiento de Madrid, hace referencia a los barrios como un 
elemento de división de los distritos, y en su apartado 4 señala literalmente: Los 
actuales barrios figuran enumerados en anexo a este reglamento. El temario está 
integrado por materias de conocimiento y no por una relación exhaustiva o numerus 
clausus de textos, normas o documentos. 
 
Por tanto, la reclamación debe desestimarse, ya que el enunciado de la pregunta se 
considera congruente con el temario y la formulación de la misma es inequívoca de 
cuál debe ser la respuesta más acertada entre las diferentes opciones ofrecidas sin 
que existan dudas razonables sobre cuál puede ser la respuesta correcta. 
 
✓ Pregunta 55.- Impugnada por considerar que ninguna respuesta es correcta 
solicitando su anulación fundamentada, en síntesis, en que el presupuesto que se 
indica en el artículo 62.1.c) del Reglamento Orgánico 6/2021, de 1 de junio, de los 
Distritos del Ayuntamiento de Madrid es una asignación a la propia Coordinación del 
Distrito pero no el asignado al Distrito. 
 
A juicio de este Tribunal la respuesta correcta es la opción b) ya que de una lectura 
conjunta de las competencias que le atribuye el artículo 62 de la normativa referida a 
la coordinación del distrito, especialmente puesto en conexión de lo dispuesto en el 
apartado a): La dirección, planificación y coordinación de los servicios administrativos 
del distrito cuya jefatura inmediata ostenta. Este tribunal considera que la disyuntiva 
que plantea el aspirante “una asignación a la propia Coordinación del Distrito, pero no 
el asignado al Distrito” es errónea. 
 
Por tanto, la reclamación debe desestimarse, ya que el enunciado de la pregunta se 
considera congruente con el temario y la formulación de la misma es inequívoca de 
cuál debe ser la respuesta más acertada entre las diferentes opciones ofrecidas sin 
que existan dudas razonables sobre cuál puede ser la respuesta correcta. 
 
✓ Pregunta 71.- Impugnada por considerar que la pregunta no está contenida en el 
temario. 
 
A juicio de este tribunal la pregunta se incardina en el bloque de Derecho 
Administrativo tema 1. Las fuentes del Derecho Administrativo. La Ley. El Reglamento. 
La costumbre. Los principios generales del Derecho. Los Tratados Internacionales 
toda vez que las fuentes del derecho administrativo son fundamentales para 
establecer las normas y principios que regulan la actividad de la Administración 
Pública. La Constitución, las leyes, los reglamentos, la jurisprudencia, la costumbre 
administrativa y la doctrina son algunas de las fuentes utilizadas en esta disciplina. De 
otra parte, la potestad reglamentaria, según el artículo 128 de la Ley 39/2015, 
corresponde al Gobierno de la Nación, a los órganos de Gobierno de las Comunidades 
Autónomas y a los órganos de gobierno locales. El citado artículo establece el ejercicio 
de la potestad reglamentaria al Gobierno de la Nación, a los órganos de Gobierno de 
las Comunidades Autónomas, de conformidad con lo establecido en sus respectivos 
Estatutos, y a los órganos de gobierno locales, de acuerdo con lo previsto en la 
Constitución, los Estatutos de Autonomía y la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de 
las Bases del Régimen Local. Sin perjuicio de lo anterior el temario está integrado por 
materias de conocimiento y no por una relación exhaustiva o numerus clausus de 
textos, normas o documentos. 







 


TRIBUNAL CALIFICADOR PRUEBAS SELECTIVAS 


TÉCNICO/A DE GESTIÓN PROMOCIÓN INTERNA 


INDEPENDIENTE DEL AYUNTAMIENTO DE MADRID  
  


 
Por tanto, la reclamación debe desestimarse, ya que el enunciado de la pregunta se 
considera congruente con el temario y la formulación de la misma es inequívoca de 
cuál debe ser la respuesta más acertada entre las diferentes opciones ofrecidas sin 
que existan dudas razonables sobre cuál puede ser la respuesta correcta. 
 
TERCERO. – El Tribunal de selección acuerda estimar parcialmente las alegaciones 
realizadas respecto a las preguntas 26,39,48,52 y 57 al haberse producido un error en 
la transcripción de las mismas. 
 
✓ Pregunta 26.- Impugnada por considerar que la respuesta correcta es la opción b).  
 
El tribunal considera que esta reclamación debe estimarse, toda vez que se ha 
detectado un error de transcripción de la respuesta correcta a la plantilla que debía 
publicarse. 
 
En consecuencia, procede estimar las alegaciones presentadas en el sentido de 
considerar que la respuesta correcta es la opción b) tal como establece el artículo 13 
de la Ley 7/1985 Reguladora de las Bases de Régimen Local. 
 
Por tanto, este tribunal procede a modificar la respuesta considerada correcta de la 
pregunta 26, que pasa a ser la b). 
 
✓ Pregunta 39.- Impugnada por considerar que la respuesta correcta es la opción b)  
 
El tribunal considera que esta reclamación debe estimarse, toda vez que se ha 
detectado un error de transcripción de la respuesta correcta a la plantilla que debía 
publicarse. 
 
En consecuencia, procede estimar las alegaciones presentadas en el sentido de 
considerar que la respuesta correcta es la opción b) tal como establece el artículo 2 
del Real Decreto 1372/1986, de 13 de junio, por el que se aprueba el Reglamento de 
Bienes de las Entidades Locales. 
 
Por tanto, este tribunal procede a modificar la respuesta considerada correcta de la 
pregunta 39, que pasa a ser la b). 
 
✓ Pregunta 48.- Impugnada por considerar que la opción correcta es la opción a). 
Impugnada por que ninguna respuesta es correcta. Impugnada por no especificar en el 
enunciado que se trata de días hábiles. 
 
El tribunal considera que esta reclamación debe estimarse, toda vez que se ha 
detectado un error de transcripción de la respuesta correcta a la plantilla que debía 
publicarse. La respuesta correcta es la opción a) de conformidad con el artículo 68.1 
de la Ley 39/2015, que prevé de forma expresa que el plazo es de diez días hábiles. Y 
del artículo 68.2 de la Ley 39/2015, que prevé que puede ser ampliable hasta cinco 
días.  
 
En consecuencia, procede estimar las alegaciones presentadas en el sentido de 
considerar que la respuesta correcta es la opción a).  
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De otra parte, este tribunal considera que deben desestimarse el resto de argumentos 
esgrimidos en las impugnaciones toda vez que considera que el enunciado está 
perfectamente planteado, ya que el objetivo era conocer: 1) si el plazo PUEDE 
ampliarse o no (que en este caso es SÍ, y son 5 días hábiles) y 2) saber QUIÉN puede 
ampliar el plazo de hasta 5 días, que son ambos sujetos: bien el interesado o bien a 
iniciativa del órgano, porque el plazo es posible ampliarse, sea por la causa que sea, o 
por la excepción que sea. Respecto a la impugnación de no especificar días hábiles 
este tribunal considera al igual que la propia aspirante hace en su escrito que el art. 68 
de la ley 39/2015 cita el término de “días” y no de “días hábiles”, pero lo cierto es que 
el art. 30.2 de la ley 39/2015, establece que, salvo que se especifique otra cosa, 
cuando se habla de “días” se trata de “días hábiles” y esa es la razón de incluir el 
término “hábiles” en todas las respuestas alternativas al enunciado planteado .  
 
✓ Pregunta 52.- Impugnada por considerar que la respuesta correcta es la opción b). 
Impugnada por no estar incluida en el temario. Impugnada por tener un enunciado 
incompleto. 
 
El tribunal considera que esta reclamación debe estimarse, toda vez que se ha 
detectado un error de transcripción de la respuesta correcta a la plantilla que debía 
publicarse. Los Estatutos del Organismo Autónomo Agencia Tributaria de Madrid 
disponen literalmente en su Artículo 9 que la convocatoria para las sesiones se 
efectuará con la antelación mínima de cuarenta y ocho horas, 
 
En consecuencia, procede estimar las alegaciones presentadas en el sentido de 
considerar que la respuesta correcta es la opción b).  
 
Respecto al resto de argumentaciones de impugnación este tribunal debe 
desestimarlas toda vez que la pregunta esta incardinada en el bloque de Derecho 
Local tema 3. La organización política y administrativa del Ayuntamiento de Madrid (II): 
Administración Pública. La Intervención General. La Tesorería. El Tribunal Económico-
Administrativo Municipal. El ente autónomo de gestión tributaria. La Asesoría Jurídica. 
Respecto al argumento de que no se especifica en el enunciado qué tipo de sesión es, 
ni el órgano. Es evidente que se refiere a las sesiones del Consejo Rector, pero, 
aunque esto no se especifique, es una generalidad así prevista textualmente en los 
Estatutos, independientemente de para qué sea la sesión, de acuerdo con las 
funciones que tiene el consejo Rector (art. 7 de los estatutos). Respecto a la alegación 
de que la Agencia como tal no celebra sesiones, sino que es su Consejo Rector, es 
cierto pero también lo es el que la pregunta dice “EN la Agencia Tributaria ….” No que 
lo haga la Agencia tributaria.  
 
✓ Pregunta 57.- Impugnada por considerar que la repuesta correcta publicada es 
errónea. 
 
El tribunal considera que esta reclamación debe estimarse, toda vez que se ha 
detectado un error de transcripción de la respuesta correcta a la plantilla que debía 
publicarse. Según se establece en el artículo 81.3) del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales la opción correcta sería la b). 
 
En consecuencia, procede estimar las alegaciones presentadas en el sentido de 
considerar que la respuesta correcta es la opción b).  
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CUARTO. - Estimar las alegaciones que solicitan la corrección de las preguntas 28 y 
51 que consecuentemente quedan anuladas, por las razones que se señalan a 
continuación:  
 
✓ Pregunta 28.- Impugnada por considerar que el enunciado es incorrecto y por tanto 
todas las respuestas son válidas. 
 
A juicio de este Tribunal la reclamación debe estimarse, ya que la formulación de la 
misma es equívoca de cuál debe ser la respuesta más acertada entre las diferentes 
opciones ofrecidas sin que exista respuesta correcta a la pregunta enunciada.  
 
Por tanto, se anula la pregunta número 28 del cuadernillo siendo sustituida por la 
pregunta 73 del cuestionario tal como recoge la base específica 4.1 del proceso 
selectivo. 
         
✓ Pregunta 51.- Impugnada por considerar que existe más de una respuesta correcta. 
 
A juicio de este Tribunal efectivamente el enunciado tiene más de una respuesta 
correcta por lo que se incumple la base específica, 4.1 de la convocatoria.  
 
En consecuencia, procede estimar las alegaciones presentadas en el sentido de 
considerar que las opciones de respuesta al enunciado son erróneas por lo que 
procede a anular esta pregunta. La pregunta 74 del cuestionario sustituye a esta 
pregunta anulada.  
 
QUINTO. - El Tribunal de selección acuerda por tanto anular las preguntas números 
28 y 51, tal como consta en el apartado cuarto del presente anuncio, y modificar las 
respuestas consideradas correctas de las preguntas 26, 39, 48, 52 y 57, que pasan a 
ser la opción b) en la pregunta 26, la opción b) en la pregunta 39, la opción a) en la 
pregunta 48, la opción b) en la pregunta 52 y la opción b) en la pregunta 57, tal y como 
se recoge en el apartado tercero del presente texto,  ratificándose por unanimidad en 
el resto de las preguntas y respuestas del cuadernillo de examen del primer ejercicio 
del proceso selectivo, que se elevan a definitivas, por lo que se calificará el ejercicio 
sobre las 70 preguntas consideradas válidas de la 1 a la 72, a las que se añaden las 
preguntas 73 y 74 de reserva previstas para el caso de anulación de alguna de las 
recogidas en el cuestionario de 72 preguntas.  
 
 
SEXTO. - El órgano de selección y en virtud de todo lo expuesto, acuerda modificar la 
plantilla de respuestas correctas publicada con fecha 28 de noviembre de 2023 y 
proceder a la publicación de la plantilla definitiva en el Tablón de Edictos y página web. 
 
Contra el presente acuerdo, las personas interesadas podrán interponer recurso de 
alzada, previo al contencioso-administrativo, ante la Dirección General de Planificación 
de Recursos Humanos, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a su 
publicación en el tablón de edictos del Ayuntamiento de Madrid, de conformidad con lo 
previsto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.  
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La publicación de este acto se realiza de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
45.1.b) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas.  


 
Todo lo cual se hace público a los efectos oportunos y para general conocimiento.  
 


  
Firmado electrónicamente 


EL SECRETARIO DEL TRIBUNAL CALIFICADOR 
Luis Muñoz Peláez 
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